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1. Sfondi

Projekti "Krijimi i një Komune Evropiane: Politika e Integritetit për Zero 
Korrupsion" hedh dritë mbi lidhjen midis masave dhe përpjekjeve kundër 
korrupsionit dhe ndërtimit të një sistemi të integritetit. Me fjalë të tjera, vetë projekti 
është ndërtuar mbi premisën se ndërtimi i një sistemi të integritetit është një 
nga mjetet bazë në luftën kundër korrupsionit.1

Nëse bëhet një përpjekje për të shpjeguar këtë raport (midis masave dhe praktikave 
kundër korrupsionit dhe ndërtimit të sistemit të integritetit), do të arrijmë në 
përfundimin e mëposhtëm - termi integritet nënkupton një gamë të gjerë vlerash, 
qëndrimesh dhe aktivitetesh që mundësojnë respektimin e ligjeve, por edhe sjelljen 
etike dhe respektimin e ndërsjellë ndërmjet:

 » të punësuarve (një i punësuar në organizatë ndaj tjetrit);
 » zyrtarëve/menaxherëve ndaj të punësuarve dhe anasjelltas;
 » zyrtarëve/menaxherëve dhe të punësuarve ndaj qytetarëve/përdoruesve të 

shërbimeve të organizatës së caktuar. 

Me fjalë të tjera, integriteti përfshin parandalimin e korrupsionit, por përfshin 
edhe veprime dhe aktivitete të tjera që do të çojnë në funksionimin më të 
mirë të një organizate, kurse me këtë edhe në rritjen e besimit te përdoruesit e 
shërbimeve të asaj organizate. Rrjedhimisht, nëse në një organizatë vendoset një 
sistem i integritetit, nuk do të ketë hapësirë për sjellje korruptive. 

5 | с т р .  

1. ЗАДНИНА  

Проектот „Создавање европска општина: политика на интегритет за 0 корупција“
ја расветлува поврзаноста помеѓу антикорупциските мерки и напори и градењето на 
систем на интегритет. Со други зборови, самиот проект е конструиран врз основа на 
премисата дека градењето  систем на интегритет претставува една од основните 
алатки во борбата против корупцијата

Ако се направи обид да се објасни оваа релација (помеѓу антикорупциските мерки и 
практики и градењето на системот за интегритет), би дошле до следниот заклучок –
поимот на интегритет подразбира еден широк круг на вредности, ставови и 
активности кои овозможуваат придржување до законите, но и до етичко однесување 
и меѓусебна почит помеѓу:

 вработените (еден вработен во организацијата кон друг);
 функционерите/раководните лица кон вработените и обратно; 
 функционерите/раководните лица и вработените кон граѓаните/корисниците 

на услугите на дадената организација. 
Поинаку речено, интегритетот во себе го опфаќа спречувањето на корупцијата, но 
подразбира и други дејствија и активности кои ќе доведат до подобро работење 
на една организација, а со тоа и до зголемување на довербата кај корисниците на 
услугите на таа организација. Следствено, доколку во една организација се 
воспостави систем на интегритет, нема да постои простор за коруптивно однесување. 

                                                           
За оваа релација говорат и бројни меѓународни организации, на пример Организацијата за 

економска соработка и развој: 
(последна посета на 11.1.2022), 

(последна посета на 11.1.2021), 
Канцеларијата на Обединетите нации за борба против дрога и криминал 

(последна посета на 

Интегритет

Антикорупција

1 Për këtë raport flasin edhe organizata të shumta ndërkombëtare, si për shembull: Organizata për 
Bashkëpunimin dhe Zhvillimin Ekonomik: https://www.oecd.org/gov/ethics/OECD-Recommendation-
Public-Integrity.pdf (vizita e fundit më 11.01.2022), Transparency International: https://www.
transparency.org/en/corruptionary/integrity (vizita e fundit më 11.01.2021), Zyra e Kombeve të 
Bashkuara për luftë kundër drogës dhe krimit https://www.unodc.org/e4j/en/secondary/corruption-
integrity-ethics.html(vizita e fundit më 11.01.2021).

5 | с т р .  

• zyrtarëve/menaxherëve dhe të punësuarve ndaj qytetarëve/përdoruesve të 

integriteti përfshin parandalimin e korrupsionit, por përfshin edhe 
veprime dhe aktivitete të tjera që do të çojnë në funksionimin më të mirë të një 
organizate

“Krijimi i një komune evropiane: Politika e Integritetit për Zero Korrupsion” 
Komunën e Aerodromit

• Qëllimi 1: 

. 
• Qëllimi 2: 

ky Studim i Integritetit në Komunën 
e Aerodromit

Integriteti

Antikorrupsioni
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Projekti “Krijimi i një komune evropiane: Politika e Integritetit për Zero 
Korrupsion” është fokusuar në Komunën e Aerodromit. Duke pasur parasysh të 
gjithë atë që është përmendur deri tani , synimet e tij kryesore janë si më poshtë: 

 » Qëllimi 1: zvogëlimi i mundësisë së korrupsionit në Komunën e Aerodromit 
duke zbuluar rreziqet për integritetin dhe vendosjen e masave të duhura për 
neutralizimin e tyre.

 » Qëllimi 2: zvogëlimi i mundësisë së gabimeve në funksionimin e Komunës 
së Aerodromit duke zbuluar dobësitë në procedurat e vendimmarrjes (në 
kuptimin më të gjerë të fjalës). 

Për arritjen e këtyre dy qëllimeve, fillimisht përgatitet ky Studim i Integritetit në 
Komunën e Aerodromit. Në të janë paraqitur rezultatet e analizës së funksionimit 
të Komunës së Aerodromit, përkatësisht janë vënë në dukje rreziqet e identifikuara 
me rastin e integritetit të Komunës. Më tej do të vijojë edhe një dokument tjetër, 
ai është Manuali për integritetin e Komunës së Aerodromit. Manuali shfaqet si një 
sekuencë logjike e Studimit; gjegjësisht, në të parashikohen masa dhe aktivitete për 
të neutralizuar secilin prej rreziqeve të zbuluara në Studim. 

Studimi i integritetit në Ko-
munën e Aerodromit

Manuali për integritetin e 
Komunës së Aerodromit

 » Po studiohet funksionimi i 
Komunës.

 » Po zbulohen rreziqet në lidhje   
me integritetin e Komunës. 

 » Parashikohen masa dhe aktivitete 
për të reduktuar rreziqet që janë 
zbuluar në këtë Studim. 
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2. Metodologjia e punës

Ky Studim është përgatitur në periudhën janar-mars të vitit 2022. 

Gjatë përcaktimit të metodologjisë së punës është nisur nga përvojat më të mira 
për zbatimin e analizave të ngjashme në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Këtu 
janë marrë parasysh në mënyrë të veçantë metodologjitë / modelet / mostrat që 
kanë dalë nga projektet ekzistuese dhe të përfunduara të sektorit joqeveritar,2,3 
por edhe dokumentet e organeve publike - Komisioni Shtetëror për Parandalimin e 
Korrupsionit,4 Ministria e Financave5 etj. 

Pasi janë analizuar më shumë dokumente të tilla, u përcaktua korniza metodologjike 
për përgatitjen e këtij Studimi.

Aktiviteti i parë ishte mbledhja dhe analizimi i dokumenteve (shpesh e quajtur 
desktop-analizë). Ky aktivitet filloi me mbledhjen e dokumenteve të rëndësishme 
për punën e Komunës së Aerodromit. Këtu, mbi të gjitha, bëjnë pjesë ligjet dhe 
aktet nënligjore, por edhe të gjitha raportet e punës të disponueshme publikisht 
dhe dokumentet e tjera relevante. Gjithashtu, ekipi i ekspertëve e kontaktoi 
drejtpërdrejti Komunën për të marrë ato dokumente të nevojshme që nuk ishin të 
publikuara në ueb-faqen e saj:

2 Qendra për komunikime civile  ka përgatitur një Manual për Planet e Integritetit të Prokurimit Publik: 
https://www.ccc.org.mk/images/stories/priracnikmk.pdf (vizita e fundit më 21.03.2022). Edhe pse ky 
dokument ka një shtrirje më të ngushtë dhe i referohet vetëm integritetit të prokurimit publik, nga 
pikëpamja metodologjike ai mund të përshtatet për përgatitjen e çdo studimi/analize mbi integritetin e 
një organi publik. 

3 Planet e integritetit u zhvilluan, gjithashtu, edhe në kuadër të projektit "Sistemet e fuqizuara të integritetit për 
luftimin e korrupsionit në nivel lokal": https://fosm.mk/current-project/foom-zapochnuva-so-sproveduvane-
na-proektot-zajaknati-sistemi-na-integritet-za-borba-protiv-korupczija-na-lokalno-nivo/ (vizita e fundit më 
21.03.2022).

4 Shiko: Metodologjia për vlerësimin e rreziqeve të korrupsionit për nevojat e planifikimit strategjik të luftës 
kundër korrupsionit dhe konfliktit të interesave në Republikën e Maqedonisë së Veriut: https://dksk.mk/
fileadmin/user_upload/2019/Metodologi__a_za_procenka_na_rizicite_od_korupci__a_02.10.2019_mk.pdf 
(vizita e fundit më 21.03.2022).

5 Shiko: Vlerësimi i rreziqeve në Planifikimin e Auditimit: https://finance.gov.mk/wp-content/uploads/2009/03/
Procenka-na-rizicite-vo-planiraweto-na-revizijata.pdf (vizita e fundit më 21.03.2022).
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6

Numri 
rendor Dokumenti i kërkuar: A është dorëzuar dokumenti:

1 Teksti i konsoliduar i Rregullores për organizimin 
e brendshëm të Komunës së Aerodromit Po

2 Teksti i konsoliduar i Rregullores për sistematizimin e 
vendeve të punës në Komunën e Aerodromit Po

3
Pasqyrë tabelare e vendeve të plotësuara të punës 
në Komunën e Aerodromit (të punësuar me kohë 
të papërcaktuar dhe me kohë të përcaktuar përmes 
Agjencive të Punësimit të Përkohshëm)

Po

4 Pasqyrë tabelore e personave të angazhuar në bazë 
të kontratave autoriale ose kontratave të tjera. Jo

5
Nëse ka vendime me të cilat kryetari i komunës 
autorizon zyrtarët e Komunës së Aerodromit për 
kryerjen e procedurave administrative dhe marrjen 
e vendimeve (delegimi i autorizimit)

Po, një vendim / autorizim i 
datës 18.01.2022 me të cilin 
autorizohet një person nga 
Departamenti i Kontabilitetit 
dhe Pagesave për të 
nënshkruar të gjitha aktet në 
kompetencë të Sektorit për 
Çështje Financiare

6
Procedurat e brendshme për shërbimet e ofruara 
nga Komuna, atje ku ekzistojnë (dhënie e lejeve, 
vërtetimeve dhe akteve si dhe të dokumenteve të tjerë)

Jo

7
Raportet vjetore për qasje në informacione me 
karakter publik të Komunës së Aerodromit për 
periudhën e viteve 2016-2021

Vetëm për vitin 2021

8
Raportet  vjetore për ankesat dhe propozimet 
e pranuara dhe të përgjigjura për periudhën e 
viteve 2016-2021

Po 

9
Nëse ka një listë procedurash në të cilat kryetari i 
komunës vendos sipas gjykimit të tij (në mënyrë 
diskrecionale)

Jo6

10
Nëse ka programe, strategji apo plane për 
antikorrupsion/integritet që i ka miratuar Komuna 
e Aerodromit.

Jo

11 Personi për raportim të brendshëm të mbrojtur Po

12 Procedura e brendshme për miratimin e punës 
shtesë të të punësuarve, nëse ekziston Jo

6  Komuna e Aerodromit ka dhënë përgjigje se nuk ka procedura në të cilat kryetari i komunës vendos në 
mënyrë diskrecionale.
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13
Lista e operatorëve ekonomikë për të cilit ekziston  
mundësia për konflikt të interesave te të punësuarit, 
nëse ekziston

Jo

14 Planet vjetore të prokurimit publik për periudhën e 
viteve 2016-2022 Po

15 Raportet vjetore të prokurimit publik për periudhën 
e viteve 2016-2021 Po

16 Raportet e auditimit të brendshëm për periudhën 
e viteve 2016-2021 Jo

17 Raportet e Auditimit Shtetëror, nëse ka patur, për 
periudhën e viteve 2016-2021 Jo

18 Buxhetet vjetore dhe llogaritë përfundimtare për 
periudhën e viteve 2016-2022 Po

Në kuadër të këtij aktiviteti të parë, dokumentet e mbledhura dhe të pranuara 
u studiuan detajisht me qëllim për të nxjerrë konkluzione fillestare për punën e 
Komunës së Aerodromit. 

Aktiviteti i dytë, që pasoi pas aktivitetit të parë, ishte zbatimi i pyetësorit në mesin 
e të punësuarve në Komunën e Aerodromit. Pyetësori përbëhej nga gjithsej 89 pyetje 
dhe iu shpërnda të punësuarve në Komunë. Në këto pyetje iu kushtua vëmendje zhvillimit 
të procedurave administrative, mënyrës së zbatimit të prokurimeve publike, menaxhimit 
të burimeve njerëzore, antikorrupsionit, etikës, integritetit etj. Qëllimi i zbatimit të tij ishte 
për të fituar njohuri shtesë që nuk mund të zbulohen nga desktop-analiza e thjeshtë. 
Pyetësori ishte anonim, gjegjësisht, të punësuarit nuk e kanë zbuluar identitetin e tyre. 
Ekipi i ekspertëve disponon vetëm me të dhënat në cilat vende të punës gjenden të 
punësuarit që e kanë plotësuar pyetësorin, megjithëse nuk ka të dhëna se cili pyetësor 
është plotësuar nga cili person specifik. Pyetësorit i janë përgjigjur gjithsej 17 të punësuar 
në Komunën e Aerodromit, përfshirë këtu: 

 » Sekretarin e Komunës së Aerodromit;
 » 4 udhëheqës të sektorëve (Sektori për arsim, sport, kulturë dhe mbrojtje, 

Sektori për çështje financiare, Sektori për çështje juridike dhe pronën dhe 
për çështje pronësore-juridike, Sektori për çështje komunale, urbanizëm dhe 
mbrojtje të mjedisit;

 » 3 asistentë-udhëheqës të sektorëve (Sektori për arsim, sport, kulturë dhe mbrojtje, 
Sektori për çështje financiare, Sektori për çështjet e kryetarit të komunës)

 » 6 udhëheqës departamentesh (Departamenti për marrëdhënie me publikun dhe 
për zhvillimin dhe mbështetjen e sistemit të integruar informativ, Departamenti 
për çështje komunale dhe për mbrojtjen e mjedisit, Departamenti i prokurimit 
publik, Departamenti i punëve të inspektimit, Departamenti për koordinimin e 
Buxhetit, Departamenti i kontabilitetit dhe pagesave);

 » 3 persona të punësuar në Departamentin e prokurimit publik, përveç udhëheqësit.
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Aktualisht, nga gjithsej 17 pyetësorë të përgjigjur, 16 janë përpunuar, kurse një nuk 
është përpunuar për shkak të problemeve teknike me qasjen. 

Aktiviteti i tretë ishte zbatimi i një interviste gjysmë të strukturuar. Intervista 
gjysmë e strukturuar u zbatua për të sqaruar disa pyetje që lindën për shkak të 
përgjigjeve jokonsistente në pyetësorët. Janë dorëzuar dy përgjigje, nga Sekretari 
i Komunës së Aerodromit dhe nga Ndihmës Shefi i Sektorit për Çështje Financiare. 

Pas realizimit të të gjitha aktiviteteve të mësipërme, janë vlerësuar rreziqet që 
ekzistojnë në Komunën e Aerodromit. Është e rëndësishme të theksohet se jo 
secili prej rreziqeve ka të njëjtin intensitet, më saktë rëndësi me rastin e integritetit 
të Komunës së Aerodromit, kurse në atë konotacion edhe besimin që qytetarët 
e kanë në Komunën e Aerodromit. Prandaj, secili nga rreziqet do të klasifikohet 
sipas intensitetit të tij. Kur bëhet fjalë për mënyrën e klasifikimit apo vlerësimit të 
intensitetit të rreziqeve, në këtë Studim pranohet modeli që e ofron Qendra për 
komunikime civile në Manualin e planeve për integritet në pokurimet publike,7 
duke pasur parasysh se është i lehtë për t'u kuptuar dhe për t’u zbatuar.  Kështu, 
intensiteti i një rreziku vlerësohet nëpërmjet dy treguesve të veçantë: 

 » shpeshtësia  (sa shpesh paraqitet rreziku në praktikë);
 » ndikimi

Ndikimi

I lartë 
(vlerësimi 3)

Publiku/palët e interesuar do të humbasin 
plotësisht besimin në Komunën, ka mundësi 
që të ketë kritika nga media, nga sektori 
joqeveritar, si dhe të krijohen dëme të larta 
ekonomike.

I mesëm 
(vlerësimi 2)

Një pjesë e vogël e qytetarëve do të humbasë 
besimin në Komunën, nuk ka gjasa të mëdha 
që të ketë kritika publike nga media, sektori 
joqeveritar dhe faktorë të tjerë. Nuk ka dëme 
të larta ekonomike (nuk kalon mbi 1% të 
buxhetit). 

I ulët 
(vlerësimi 1)

Nuk ka ndikim në buxhetin dhe nuk ka ndikim 
serioz në besimin e qytetarëve në Komunën.

7 Shiko: https://www.ccc.org.mk/images/stories/priracnikmk.pdf (vizita e fundit më 21.03.2022), f. 47 dhe 48.
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Shpeshtësia

E lartë 
(vlerësimi 3)

Rreziku shfaqet në një sërë situatash dhe 
rrethanash dhe ka dëshmi se ai ka ndodhur 
tashmë gjatë vitit paraprak

E mesme 
(vlerësimi 2)

Rreziku ka ndodhur të paktën një herë, 
kurse ka mundësi që të ndodhë përsëri.

E ulët 
(vlerësimi 1)

Rreziku mund të ndodhë vetëm në situata 
të jashtëzakonshme.

Me intensitet më të madh do të jenë ato rreziqe që ndodhin shpesh (vlerësimi 3 për 
shpeshtësinë) dhe kanë një ndikim serioz (vlerësimi 3 për ndikimin). Ato do të jenë 
prioritet kur bëhet fjalë për parashikimin e masave. 





17

Studimi i integritetit në Komunën e Aerodromit

  Rreziqet e zbuluara në 
lidhje me integritetin e 
 Komunës së Aerodromit
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3. Rreziqet e zbuluara në lidhje me integritetin 
 e komunës së aerodromit

3.1. Transparenca

3.1.1. Rreziku nga dyshimi për mospublikimin tendencioz të informacioneve 
me karakter publik

Ligji për qasje të lirë në informacione me karakter publik i vitit 2019 (“Gazeta zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 101/2019) në nenin 10 parasheh që çdo 
organ publik (sipas terminologjisë së ligjit – poseduesi i informacioneve) duhet të 
publikojë në mënyrë proaktive informacione dhe dokumente në lidhje me punën e 
tij në ueb-faqen e tij. 

Komuna e Aerodromit nuk i ka publikuar të gjitha informacionet e cituara në Ligjin 
për qasje të lirë në informacione me karakter publik. Më poshtë është ofruar një 
pasqyrë e të dhënave të publikuara kundrejt të dhënave të papublikuara: 

Informacioni/dokumenti që duhet të publikohet A është publikuar 
informacioni/ dokumenti

Të dhënat nga kompetencat që poseduesi i 
informacioneve i realizon, gjegjësisht të cilat janë  
përcaktuar me ligj

Pjesërisht

Informacione bazë për kontakt me posedusin e 
informacioneve: emri, adresa, numri i telefonit, 
numri i faksit, e-mail adresa dhe adresa e ueb-faqes

Po

Të dhënat për personin zyrtar ose personin 
përgjegjës (biografia, të dhënat për kontakt, etj.) Po

Të dhënat bazë të kontaktit me personin zyrtar për 
ndërmjetësimin me informacione edhe atë: emri 
dhe mbiemri, e-mail adresa dhe numri i telefonit

Po

Lista e personave të punësuar te poseduesi i  
informacionit me pozicionin, e-mailin zyrtar dhe 
telefonin zyrtar

Po

Ligjet që kanë të bëjnë me kompetencën e 
poseduesit të informacioneve, lidhur me regjistrin e 
rregulloreve të publikuara në Fletoren Zyrtare

Pjesërisht
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Rregulloret që në kuadër të kompetencave të tij i 
miraton poseduesi i informacionit në formë të aktit 
nënligjor

Pjesërisht

Ekziston një seksion i titulluar 
"Fletorja Zyrtare" ku mund të 
gjenden të gjitha botimet e 
Fletores Zyrtare nga viti 2006 
deri në vitin 2022. Megjithatë, 
kërkimi në botimet e fletores 
zyrtare është i vështirësuar, 
duke pasur parasysh se nuk ka 
opsion për të kërkuar me fjalë 
kyçe (search). 

Nuk ka tekste të konsoliduara 
të dy rregulloreve esenciale: 
Rregullores për organizimin e 
brendshëm (edhe pse është 
publikuar një organogram) dhe 
Rregullores për sistematizimin e 
vendeve të punës. 

Organogrami për organizimin e brendshëm Po

Planet strategjike dhe strategjitë  e punës Pjesërisht

Planet dhe programet vjetore të punës Jo

Buxheti vjetor dhe llogaria përfundimtare Po

Planet financiare vjetore sipas tremujorëve dhe 
programet për realizimin e buxhetit Po

Raporti i auditimit Po

Llojet e shërbimeve që i ofrojnë poseduesit e 
informacioneve (informacione mbi disponueshmërinë 
fizike të shërbimeve dhe informacione mbi e-shërbimet, 
të dhënat mbi bazën ligjore, emri i shërbimeve, 
dokumentet dhe të dhënat e nevojshme për realizimin 
e secilit prej shërbimeve, mekanizmat e mbrojtjes 
ligjore dhe të dhëna të tjera relevante

Pjesërisht. Në ueb-faqen ekziston 
një seksion i titulluar "Formularët" 
ku mund të gjenden disa nga 
formularët e nevojshëm për të 
kërkuar shërbime.

Për më tepër, në seksionin 
"Projektet dhe Dokumentet" 
ekziston një opsion i titulluar 
"Urbanizëm" ku ekzistojnë disa 
formularë. 

Megjithatë, nuk ka seksion unik 
i titulluar "Shërbime" apo në 
mënyrë të ngjashme ku është 
publikuar një listë integrale 
e të gjitha shërbimeve që i 
ofron Komuna, së bashku me 
formularët.
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Tariforet për kompensime për dhënien e akteve 
reale Jo

Mënyra e paraqitjes së kërkesës për qasje në 
informacione (mënyra e paraqitjes së kërkesës me 
gojë dhe me shkrim për qasje në informacione, si 
dhe kërkesë e dorëzuar në mënyrë elektronike

Jo

Dokumentacioni i plotë për prokurimet publike, 
për koncesionet dhe marrëveshjet e partneritetit 
publik-privat

Jo8

Propozimi i programeve, qëndrimeve, opinioneve, 
studimeve dhe dokumenteve të tjera të ngjashme 
që janë në lidhje me aktet në kompetencën e 
poseduesit të informacioneve. […]

Pjesërisht

Raportet e punës që i dorëzojnë në organet 
kompetente për zbatimin e kontrollit dhe mbikëqyrjes Pjesërisht

Të dhënat statistikore për punën, si dhe informacione 
të tjera, akte dhe masa që ndikojnë në jetën dhe 
punën e qytetarëve

Pjesërisht

Informacione të tjera që rrjedhin nga kompetencat Po 

Vetë fakti që ka informacione të cilat nuk janë publikuar në ueb-faqen e Komunës 
së Aerodromit, edhe pse duhet të jenë, mund të krijojë dyshime te qytetarët për 
fshehje tendencioze, por edhe nga vëzhguesit e interesuar (media, organizatat civile, 
etj.). Posaçërisht këtu duhet përmendur faktin se nuk janë publikuar dy rregulloret 
esenciale për punën e Komunës; Rregullorja për organizimin e brendshëm dhe 
Rregullorja për sistematizimin e vendeve të punës. 

Përveç kësaj, mospublikimi i të gjitha dokumenteve dhe informacioneve nuk është 
konsistente me praktikat e tjera të Komunës, e veçanërisht me përpjekjet për 
komunikim më të lehtë me qytetarët përmes aplikacionit mobil "e-Zaednica" (e- 
Komuniteti.9

Vetë fakti se disa nga informacionet që konform legjislacionit pozitiv duhet të publikohen 
ende nuk janë pjesë e ueb-faqes së Komunës së Aerodromit, shpie në përfundim se te 
qytetarët, por edhe te mediat dhe organizatat joqeveritare mund të shfaqet dyshimi se 
ato fshehen në mënyrë tendencioze. 

8  Për shkak të rëndësisë së kësaj çështjeje në pjesën e rreziqeve në fushën e prokurimit publik, i kushtohet një 
vëmendje e veçantë.

9 Shiko: https://mzaednica.mk/ (vizita e fundit më 22.03.2022).



22

Studimi i integritetit në Komunën e Aerodromit

Prandaj, është e nevojshme të bëhen përpjekje që në ueb-faqen e Komunës së 
Aerodromit të publikohen në formë të kuptueshme dhe të përshtatshme, që të jetë 
e lehtë për përdoruesit (user friendly), të gjitha informacionet dhe dokumentet e 
cituara në nenin 10 të Ligjit për qasje të lirë në informacione me karakter publik. 

Rreziku është vlerësuar si më poshtë: 

Ndikimi  1 (i ulët)

Shpeshtësia 3 (e lartë)

Totali 3 (rrezik i mesëm)

3.2. Buxheti dhe menaxhimi me fondet

3.2.1. Rreziku nga dyshimi për favorizim gjatë ndarjes së fondeve për klubet 
sportive

Në janar të vitit 2022 është publikuar Raporti përfundimtar për auditimin e kryer 
të raporteve financiare dhe auditimin e sinkronizimit për vitin 2020 të Komunës 
së Aerodromit - llogaria e buxhetit bazë (637).10 Në këtë raport, Enti Shtetëror 
i Auditimit ka shprehur një opinion jo të favorshëm për realitetin dhe 
objektivitetin e raporteve financiare për vitin 2020 dhe për sinkronizimin me 
rregullativën legjislative, udhëzimet dhe politikat e përcaktuara.

Sipas Manualit “Hyrje në Raportet e Auditimit” të publikuar në ueb-faqen e Entit 
Shtetëror të Auditimit, jepen këto opinione të auditimit:

 » Opinioni pozitiv - gjendja faktike i plotëson standardet përkatëse.
 » Opinioni me rezervë - auditori nuk pajtohet ose nuk është i sigurt për një ose më 

shumë artikuj (zëra) në raportet financiare, që janë relevante, por jo thelbësore për 
të kuptuar raportet.

 » Opinioni negativ – jepet kur auditori nuk është në gjendje të formojë një opinion 
pozitiv për raportet financiare, për shkak të mossinkronizimit që është aq thelbësorë 
sa që e pengon gjendjen e deklaruar dhe - opinioni me  rezervë është joadekuat.

 » Abstenimi nga opinioni – auditori nuk është në gjendje të krijojë një opinion. 

10 Raporti i Entit Shtetëror të Auditimit është në dispozicion në: https://dzr.mk/sites/default/files/2022-02/2_42_
ELS_Aerodrom_Smetka_osnoven_budzet_637_2021.pdf, kurse abstrakti i këtij raporti është në dispozicion 
në: https://dzr.mk/sites/default/files/2022-02/10_Apstrakt_ELS_Aerdrom_Smetka_osnoven_budzet_637_
MKD_2021.pdf (vizita e fundit më 21.03.2022).
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Siç shihet në faqet 1 dhe 2 të Raportit Përfundimtar të Auditimit të cituar për 
llogarinë 637, një nga arsyet kryesore për një opinion negativ është se në 
Komunën e Aerodromit “kriteret për vlerësimin e kërkesave për donacione dhe 
sponsorizime janë të përgjithshme dhe nuk ofrojnë sigurimin për justifikimin e 
fondeve të ndara […]”, prandaj 98% e fondeve nga Programi për mbështetjen 
e sportit për vitin 2020 ishin të destinuara për mbështetjen e klubeve sportive, 
kurse vetëm 2% për sportin shkollor. 

Për më tepër, auditorët shtetërorë konstatojnë se Komuna e Aerodromit ka ndarë 
25 milionë denarë për mbështetje të Klubit të basketbollit MZT Aerodrom në bazë 
të kërkesës për mbështetje e cila është e përgjithshme, pa program për punën, 
për aktivitetet dhe shumën e fondeve për të cilat kërkohet mbështetje financiare. 

Në fund, theksohet se, kur bëhet fjalë për klubet sportive, nga totali i fondeve të 
alokuara për mbështetjen e tyre, 90,3% i janë paguar Klubit të Basketbollit MZT 
Aerodrom, kurse vetëm 9,7% klubeve të tjera sportive që kanë seli në territorin e 
Komunës. 

Megjthatë, edhe përkudër vërejtjeve të auditorëve shtetërorë për punën e 
Komunës në vitin 2020, një praktikë pothuajse e njëjtë vërehet edhe në vitin 2022. 
Përkatësisht, më 31.01.2022 është miratuar Vendimi i Këshillit të Komunës së 
Aerodromit (i certifikuar me numër 09-29/9)11  me të cilin Klubit të basketbollit 
MZT Aerodrom i ndahen, në bazë të Kërkesës numër 25-402 / 1 më 21.01.2022, 24 
milionë denarë. Në Vendimin e Këshillit të Komunës së Aerodromit si bazë ligjore, 
ndër të tjera, citohen edhe Programi për mbështetjen e sportit në Komunën e 
Aerodromit për vitin 2022 dhe Programi për dhënien e sponsorizimeve dhe 
donacioneve në Komunën e Aerodromit për vitin 2022 (të dyja janë publikuar në 
"Fletoren Zyrtare të Komunës së Aerodromit“, nr. 21/2021). 

Nëse shikohen Programi për mbështetjen e sportit në Komunën e Aerodromit 
për vitin 2022 dhe Programi për ndarjen e sponsorizimeve dhe donacioneve në 
Komunën e Aerodromit për vitin 2022, do të vërehen rrethanat në vijim: 

 » kur është fjala për shumën e ndarë për mbështetje financiare të klubeve 
sportive, për vitin 2022, ajo është gjithsej 30 milionë denarë, ndërsa me 
Vendimin me numër 09-29/9 më 31.01.2022 Këshilli tashmë i ka ndarë 24 
milionë denarë Klubit basketbollistik MZT Shkup në bazë të kërkesës së tij 

11 Vendimi është në dispozicion në: http://aerodrom.gov.mk/Upload/Editor_Upload/2022/02/%D0%BE%D0%B4
%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0.pdf (vizita e fundit më 21.03.2022).
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nga shuma e përgjithshme për mbështetje financiare të klubeve sportive 
në vitin 2022, 80% i janë ndarë Klubit basketbollistik MZT Shkup që në 
muajin janar të vitit 2022;

 » në Programin për mbështetjen e sportit në Komunën e Aerodromit për 
vitin 2022 nuk parashihen kushte të veçanta që duhet të plotësohen që 
klubi sportiv të marrë fonde financiare, gjë që lë hapësirë të gjerë për 
vendimmarrje diskrecionale nga Këshilli i Komunës së Aerodromit;

 » në pikën II.3. në Programin e cituar për mbështetjen e sportit në Komunën 
e Aerodromit thuhet se fondet mund të ndahen “në bazë të kërkesës së 
dorëzuar ose në bazë të thirrjes publike”, që do të thotë se sërish lihet 
hapësirë që fondet financiare të ndahen pa thirrje publike, kurse pikërisht 
kjo është një nga vërejtjet themelore të auditorëve shtetëror;

 » edhe pse në Programin për dhënien e sponsorizimeve dhe donacioneve në 
Komunën e Aerodromit parashihet se Këshilli i Komunës do të ndajë fonde në 
formë të donacioneve dhe sponsorizimeve në bazë të propozimit të Komisionit 
për buxhet, për financimin dhe për zhvillimin ekonomik lokal, sërish mungojnë 
kushte më të detajuara për dhënien e fondeve financiare, gjegjësisht, për 
zgjedhjen se cilat klube sportive, për shembull, sa do të merrnin nga totali i 
fondeve financiare të destinuara për mbështetje financiare;
• është e nevojshme të parashikohen kushte më të detajuara përveç 

adresimit në Ministrinë e Drejtësisë gjë që konfirmon se sponsorizimi 
është me interes publik me dhënien e një opinioni pozitiv.

Këto rrethana sjellin deri te ekzistimi i rrezikut për dyshime për favorizime 
gjatë ndarjes së fondeve për klubet sportive. Është e nevojshme që Komuna e 
Aerodromit të veprojë në mënyrë proaktive për të reduktuar mundësinë që qytetarët 
të dyshojnë në arsyetimin e vendimeve për ndarjen e fondeve financiare. 

Duke qenë se rreziku është konstatuar nga auditorët shtetërorë që në vitin 2020, 
kurse ai përsëritet edhe në vitin 2022, ai është vlerësuar si më poshtë: 

Ndikimi 2 (i mesëm)

Shpeshtësia 3 (e lartë)

Totali 6 (rreziku i lartë)
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3.2.2. Rreziku i planifikimit joreal të shpenzimeve buxhetore që çon në pritje 
joreale të banorëve

Paralelisht me raportin paraprakisht të përmendur, Enti Shtetëror i Auditimit publikoi 
edhe një raport tjetër për funksionimin e Komunës së Aerodromit, me të cilin 
kontrollohet një tjetër llogari të buxhetit bazë të Komunës. Në Raportin Përfundimtar 
për auditimin e kryer të raporteve financiare dhe auditimin e sinkronizimit për vitin 
2020 të Komunës së Aerodromit - llogaria e buxhetit bazë (630) theksohet se Komuna 
në mënyrë joreale i planifikon të ardhurat dhe shpenzimet e veta. 

Planifikimi i shpenzimeve është veçanërisht i rëndësishëm nga pikëpamja e 
integritetit të Komunës sepse përcaktimi i shumave tepër të larta të shpenzimeve 
në buxhetet mund të çojë në pritje jo reale të banorëve të një komune për projekte 
kapitale. 

Kështu, në të ardhmen Komuna e Aerodromit duhet t'i planifikojë më realisht 
shpenzimet, veçanërisht shpenzimet kapitale. Për shembull, në vitin 2021 ajo 
ka planifikuar shpenzime kapitale në vlerë prej 375.533.000 denarë, ndërsa ka 
realizuar vetëm 186.613.396 denarë. Ky devijim duhet të shmanget në të ardhmen, 
në mënyrë që gjatë formulimit të buxhetit vjetor të vendosen pritshmëri reale 
se sa mund të investohet në projekte kapitale. Kjo do të shmangë mundësinë që 
qytetarëve të Komunës së Aerodromit t'u premtohet, nga aktorët politikë, diçka që 
vetë njësia e vetëqeverisjes lokale nuk do të mund ta arrijë.

Rreziku është vlerësuar si më poshtë:  

Ndikimi  4 (i mesëm)

Shpeshtësia 4 (e mesme)

Totali 4 (rreziku i mesëm)

3.3. Procedurat dhe shërbimet administrative për klientët

3.3.1. Rreziku nga  dyshimi për  shpërdorimin  e autorizimeve diskrecionale 
të kryetarit të komunës

Sipas përgjigjeve në pyetësorët, të punësuarit e Komunës së Aerodromit nuk janë 
të informuar me rastet në të cilat kryetari i komunës ka të drejtë të miratojë akte 
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diskrecionale, përkatësisht akte të bazuara mbi vlerësimin e lirë. Përkatësisht, 
në pyetjen “A jeni informuar me procedurat administrative në të cilat merren 
vendime në bazë të vlerësimit të lirë, gjegjësisht në cilat komuna ka kompetenca 
diskrecionale“: 

 » 10 të anketuar zgjodhën përgjigjen "nuk e di",
 » 5 të anketuar e zgjodhën përgjigjen “jo, vendime të tilla nuk merren në 

komunën tonë” dhe
 » një i anketuar nuk zgjodhi asnjë nga opsionet e listuara. 

Përkundrazi, kryetari i komunës në përputhje me rregulloret pozitive ka të drejtë të 
miratojë akte sipas vlerësimit të lirë  (akte diskrecionale). Një shembull i tillë është 
miratimi i vendimeve për emërimin e ushtruesit të detyrës (u.d.) së drejtorëve 
të shkollave. Aktet e këtilla në bazë të vlerësimit të lirë u miratuan nga Kryetari i 
Komunës së Aerodromit në vitin 2022, konkretisht për shkollën fillore “Ljuben Lape” 
më 03.02.2022 dhe shkollën fillore “Lazo Angelovski” më 07.02.2022. 

Edhe pse përdorimi i autorizimeve të tilla diskrecionale të kryetarit të komunës 
ligjërisht lejohet, në mungesë të procedurave të brendshme të detajuara në praktikë 
ka më shumë hapësirë për subjektivizëm (ose të paktën dyshim për subjektivizëm) 
dhe gabime. Kjo vetvetiu nuk do të thotë se ka subjektivizëm në këto dy vendime 
të cituara, por nuk ka garanci të forta se kjo do të jetë kështu në raste të tilla të 
ardhshme. 

Rrjedhimisht, është e nevojshme të forcohet ndërgjegjësimi për ekzistimin e 
autorizimeve diskrecionale të kryetarit të komunës, por edhe të merren masa me 
qëllim që të reduktohet hapësira (që e lë vetë legjislacioni ligjor) për vendimmarrje 
në bazë të preferencave subjektive të kryetarit të komunës, e jo konform parimit 
të meritës.  

Gjatë rregullimit të brendshëm të mënyrës në të cilën  kryetari i komunës i miraton 
aktet diskrecionale, duhet të merren parasysh dispozitat e Ligjit për procedurë 
të përgjithshme administrative (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 
124/2015) dhe Ligjit për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesave 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 12/2019):
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Ligji për Procedurën 
e Përgjithshme 
Administrative (neni 5, 
paragrafi 3) 

Nëse organi publik është i autorizuar me ligj të vendosë 
sipas një vlerësimi të lirë, akti administrativ duhet 
të miratohet brenda kufijve të ligjit me të cilin jepet 
autorizimi, në përputhje me qëllimin për të cilin është 
dhënë autorizimi dhe duhet të arsyetohet veçanërisht.

Ligji për Parandalimin e 
Korrupsionit dhe Konfliktin 
e Interesit (neni 63, f. 1)

Në ushtrimin e autorizimeve diskrecionale, çdo zyrtar 
është i detyruar të marrë vendime me ndërgjegje, duke 
mbajtur llogari për të gjitha faktet dhe rrethanat e rastit 
konkret dhe për parimin e ligjshmërisë dhe drejtësisë. 

Duke pasur parasysh se autorizimet diskrecionale pothuajse gjithmonë lëjnë 
hapësirë që të paraqiten dyshime për subjektivizëm, si dhe se ato pothuajse 
praktikohen rregullisht nga të gjitha njësitë e vetëqeverisjes lokale, përfshirë këtu 
edhe Komunën e Aerodromit, rreziku është vlerësuar si më poshtë: 

Ndikimi  2 (i mesëm)

Shpeshtësia 2 (e mesme)

Totali 4 (rrezik i mesëm)

3.3.2. Rreziku nga dyshimi për korrupsion për shkak të zbatimit jo të plotë të 
parimit të delegimit të kompetencës për të vendosur të kryetarit të komunës 

Në Komunën e Aerodromit nuk zbatohet plotësisht parimi i delegimit të kompetencës 
për të vendosur të parashikuar në Ligjin për procedurën e përgjithshme administrative 
nga viti 2015. 

Ligji për Procedurën 
e Përgjithshme 
Administrative (neni 13) 

Në suazat e organit publik, kompetenca për të vendosur 
në lidhje me çështjet administrative, si rregull, u delegohet 
zyrtarëve brenda organit, konform kompleksitetit të punës 
administrative përkatëse.

Ligji për Procedurën 
e Përgjithshme 
Administrative (neni 24)

(1) Në procedurën administrative, organi publik vepron 
nëpërmjet zyrtarit të autorizuar të caktuar konform 
rregullave të përcaktuara në këtë nen.

(2) Nëse nuk është përcaktuar me një ligj ose me një akt 
nënligjor të posaçëm, zyrtari i cili udhëheq me organin publik, 
përkatësisht personi udhëheqës është i detyruar me aktin 
për organizatën të caktojë një njësi organizative përgjegjëse 
për çdo lloj pune administrative në kompetencë të saj.

(3) Personi zyrtar i autorizuar e udhëheq dhe e përfundon 
procedurën, përveç nëse me ligj nuk është përcaktuar ndryshe. 



28

Studimi i integritetit në Komunën e Aerodromit

Në Komunën e Aerodromit, në aktet për organizimin e brendshëm dhe 
sistematizimin e vendeve të punës nuk është parashikuar që personat zyrtar të 
autorizuar e kompletojnë procedurën administrative. 

Megjithatë, në Komunën e Aerodromit ekziston një delegim i kompetencave për 
të vendosur  që është zbatuar në bazë të dispozitës së nenit 50, f. 2 të Ligjit për 
Vetëqeverisjen Lokale (që është relativisht e vjetëruar vis-à-vis dispozitave të Ligjit 
për Procedurën e Përgjithshme Administrative) ku thuhet: „Kryetari i komunës 
mund të autorizojë një zyrtar udhëheqës të komunës që të udhëheqë procedurën 
dhe të vendosë për çështje administrative, si dhe të nënshkruajë akte“. Në të 
vërtetë, ekipit të ekspertëve i janë dorëzuar akte me numra arkivorë 

 » 08-310/1 më 18.01.2022, 

 » 08-8106/1 më 18.11.2021, 

 » 08-8060/1 më 17.11.2021, 

 » 08-8105/1 më 18.11.2021, 

 » 08-8122/1 më 19.11.2021, 

 » 08-5202/1 më 30.12.2012, 

 » 08-226/1 më 13.01.2022, 

 » 08-943/1 më 09.02.2022, 

 » 08-7847/1 më 05.11.2021, 

 » 08-7923/1 më 09.11.2021, 

 » 08-7854/1 më 05.11.2021, 

 » 08-7984/1 më 12.11.2021 dhe 

 » 08-7855/1 më 05.11.2021  

Me këto akte (të titulluara "autorizime") autorizohen më shumë zyrtarë udhëheqës12 
për të marrë punë për të vendosur në çështje administrative dhe për të kompletuar 
procedurat administrative me miratimin e një akti. 

Edhe pse kjo praktikë në Komunën e Aerodromit është pozitive, është e nevojshme 
që të veprohet në një afat më të gjatë, konform Ligjit për Procedurën e Përgjithshme 
Administrative, kështu që delegimi i autorizimit për të vendosur do të zbatohet 
përmes ndryshimeve dhe plotësimeve në aktet për organizimin e brendshëm dhe 

12 Udhëheqësi i Departamentit për kontabilitet dhe pagesa, udhëheqësi i Sektorit për çështje komunale, 
urbanizëm dhe mbrojtjen e mjedisit jetësor, udhëheqësi i Sektorit për arsim, sport, kulturë dhe mbrojtje, 
ndihmës-udhëheqësi i Sektorit për çështje komunale, urbanizëm dhe mbrojtjen e mjedisit jetësor, udhëheqësi 
i Departamentit për çështje komunale dhe mbrojtjen e mjedisit jetësor, udhëheqësi i Departamentit për  
urbanizëm dhe përgatitjen e planeve urbanistike, udhëheqësi i Departamentit për mbrojtje sociale, për 
mbrojtjen e fëmijëve dhe për mbrojtjen dhe shpëtimit e qytetarëve.
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sistematizimin e vendeve të punës. Me këtë, plotësisht do të largohet  çdo dyshim 
për ndikimin subjektiv dhe interesin personal të kryetarit të komunës në marrjen e 
vendimeve në procedurat administrative. 

Duke u nisur nga kjo, rreziku është vlerësuar si më poshtë: 

Ndikimi  1 (i ulët)

Shpeshtësia 1 (e ulët)

Totali 1 (rrezik i ulët)

3.3.3. Rreziku nga pasiguria juridike dhe trajtimi i pabarabartë i procedurave 
administrative për shkak të mungesës së procedurave të brendshme

Sipas përgjigjeve në pyetësorin, është evidente se në Komunën e Aerodromit nuk 
ka një numër të madh të procedurave të brendshme që e rregullojnë mënyrën e 
veprimit në të gjitha punët administrative. Në të vërtet, në pyetjen “A ka Komuna 
e Aerodromit procedura të brendshme për dhënien e akteve dhe dokumenteve 
administrative dhe reale apo vepron në përputhje me Ligjin për Procedurën e 
Përgjithshme Administrative dhe ligjet e veçanta?”, janë dhënë këto përgjigje: 

 » 7 të anketuar zgjodhën opsionin “ka procedura të brendshme”;
 » 5 të anketuar zgjodhën opsionin “nuk e di” ose nuk zgjodhën asnjë përgjigje;
 » 3 të anketuar zgjodhën opsionin “nuk ka procedura të brendshme”;
 » 1 i anketuar ka dhënë përgjigje të pavlefshme. 

Në anën tjetër, edhe pse procedurat e brendshme që janë miratuar janë kërkuar 
nga ekipi i ekspertëve që e ka përgatitur këtë Studim për integritetin në Komunën e 
Aerodromit, ato nuk janë dorëzuar. 

Rrjedhimisht, shfaqet dyshimi se ekzistojnë procedura të brendshme për të gjitha 
procedurat ku janë të nevojshme, kurse me këtë edhe rreziku nga pasiguria juridike 
dhe trajtimi i pabarabartë në procedurat administrative. Në të vërtet, Ligji për 
Procedurën e Përgjithshme Administrative dhe ligjet e veçanta nuk janë gjithmonë 
mjaft koncize, kështu që mund të ndodhin veprime dhe vendime të ndryshme 
ndërmjet të punësuarve.

Rreziku është vlerësuar si më poshtë: 
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Ndikimi  2 (i ulët)

Shpeshtësia 2 (e ulët)

Totali 4 (rrezik i mesëm)

3.4. Prokurimi publik

3.4.1. Rreziku i paraqitjes së dyshimeve se planet e prokurimit publik po 
ndryshojnë për arsye subjektive

Në Komunën e Aerodromit vërehet një praktikë e ndryshimeve të shumëfshta të 
planeve të prokurimit publik, e posaçërisht vërehet se në fund të vitit ndodh që të 
shtohen artikuj (zëra) të rinj që nuk janë paraparë në planet fillestare.  

Kështu, për shembull, Plani i Prokurimit Publik për vitin 2021 është ndryshuar 
gjithsej 5 herë, kurse versioni i fundit daton nga 23.11.2021.13 Në versionin e fundit 
të Planit të Prokurimit Publik, janë shtuar 20 artikuj të rinj: 

 » marrja me qira e makinerive për pastrimin e mbeturinave nga hapësirat 
publike;

 » prokurimi i pajisjeve të kuzhinës për shkollën fillore "Dimitar Makedonski"
 » prokurimi i veshjes shkollore për nxënësit e shkollave fillore në territorin e 

Komunës së Aerodromit.
 » prokurimi i energjisë elektrike për nevojat e Komunës së Aerodromit;
 » mirëmbajtja e higjienës në ndërtesën e komunës;
 » mirëmbajtja e makinerive (Husqvarna) për mirëmbajtjen e sipërfaqeve të 

gjelbra publike për nevojat e Komunës së Aerodromit.; 
 » prokurimi dhe montimi i ashensorit për fëmijët me nevoja të veçanta në 

shkollën fillore “Lazo Angelovski”;
 » mirëmbajtja e ndriçimit publik në territorin e Komunës së Aerodromit;
 » ndërtimi i rrugës së shërbimit C1 nga plani urbanistik për tremujorin I17;
 » mirëmbajtja e rrugëve në territorin e Komunës së Aerodromit;
 » rikonstruksioni- rindërtimi i një pjese të rrugës Kosta Novakoviq dhe 

parkingjeve në PDU Kisha UEA;

13 Planet e prokurimit publik për vitin 2021 mund të shihen dhe krahasohen në:: https://e-nabavki.gov.mk//
AnnualProcurementPlans/PlanComparer.aspx#/home?id=4fd0d84e-c9bf-4a8c-8266-acaa00c3c04d (vizita e 
fundit më 21.3.2022). 
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 » ndërtimi i infrastrukturës komunale në rrugën 5 të sapoplanifikuar në 
përputhje me PDU Kisha UEA, blloku 4; 

 » prokurimi i softuerit të licencuar për nevojat e Komunës së Aerodromit;
 » mirëmbajtja e sistemeve të ujitjes në sipërfaqet e gjelbra publike në territorin 

e Komunës së Aerodromit;
 » ndërtimi i një pjese të parkingut 5.16 në PDU Kisha UAE, blloku 5;
 » ndërtimi i rrugës së sapoplanifikuar 7, blloku 13 në PDU I11;
 » shtrimi i bazës prej gome në fushat sportive dhe në fushat e fëmijve;
 » përgatitja e një projekti bazë për ndërtesën administrative komunale me 

raport pozitiv për rishikimin e projektit bazë dhe ndërtimin e ndërtesës 
administrative komunale sipas modelit “çelësi në dorë”;

 » prokurimi i kripës për mirëmbajtjen dimërore të rrugëve.

Rasti është i ngjashëm edhe me vitin 2020, kur Plani i Prokurimit Publik të Komunës 
së Aerodromit ka gjithsej 10 versione (dmth. është ndryshuar 9 herë gjatë vitit). 
Kështu që, duke përfunduar me versionin e fundit më 24.12.2020, janë shtuar 24 
artikuj në Planin e Prokurimit Publik për vitin 2020: 

 » prokurimi i energjisë elektrike për nevojat e Komunës së Aerodromit;
 » prokurimi i kripës për mirëmbajtjen dimërore të rrugëve në territorin e 

Komunës së Aerodromit;
 » prokurimi i makinerive të posaçme fshirëse për nevojat e Komunës së 

Aerodromit;
 » prokurimi i energjisë elektrike për nevojat e Komunës së Aerodromit;
 » mirëmbajtja e makinerive për kositje të sipërfaqeve të gjelbra publike për 

nevojat e Komunës së Aerodromit;
 » mirëmbajtja e klasave në shkollën fillore Gjorgjija Pulevski;
 » mbikëqyrje për kryerjen e punëve ndërtimore në territorin e Komunës së 

Aerodromit;
 » prokurimi i makinës për pastrimin e ujit nën presion për nevojat e Komunës 

së Aerodromit;
 » prokurimi i harduerit dhe softuerit për regjistrimin e orarit të punës për 

nevojat e Komunës së Aerodromit;
 » prokurimi i mjeteve (antikovid) për nevojat e Komunës së Aerodromit; 
 » prokurimi i sistemit për video dhe mbikëqyrje fizike të ambienteve të punës 

(20 kamera dhe 10 lexues gjatë orarit të punës) për nevojat e Komunës së 
Aerodromit;

 » prokurimi i maskave të brenduara mbrojtëse për ballafaqim me Kovid-in për 
nevojat e Komunës së Aerodromit;
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 » mirëmbajtja e sipërfaqeve të gjelbra publike (kositje) në territorin e Komunës 
së Aerodromit;

 » instalimi dhe rinovimi i sinjalistikës vertikale dhe horizontale dhe pajisjeve 
për qetësimin e komunikacionit për nevojat e Komunës së Aerodromit;

 » marrja me qira e pajisjes për ndriçimin e Vitit të Ri për nevojat e Komunës së 
Aerodromit;

 » prokurimi i shërbimeve lehtësuese (përgatitja dhe hartimi i dokumenteve 
strategjike të Komunës ZHEL etj.) për nevojat e Komunës së Aerodromit;

 » prokurimi i shërbimeve për arkivimin e dokumentacionit dhe magazinimin 
në depo arkivore për nevojat e Komunës së Aerodromit;

 » përgatitja e projekteve me elaborate për përcaktimin e parametrave sizmikë 
për shkollën fillore Blazhe Koneski, shkollën fillore Braqa Miladinovci, 
shkollën fillore Goce Dellçev dhe shkollën fillore Gjorgjija Pulevski;

 » sigurimi i objekteve të shkollave fillore nga përgjegjësia për dëmet e 
shkaktuara në territorin e Komunës së Aerodromit; 

 » mirëmbajtja e objekteve të kopshteve në territorin e Komunës së Aerodromit;
 » mirëmbajtja dhe rikonstruksioni i fushave sportive dhe fushave për fëmijë 

në territorin e Komunës së Aerodromit;
 » ndërtimi i fushave për fëmijë në territorin e Komunës së Aerodromit;
 » prokurimi, mirëmbajtja dhe administrimi i Klaud (resë) për nevojat e 

Komunës së Aerodromit;
 » konkursi për zgjedhjen e projektit ideor për projektimin e ndërtesës 

administrative (komunale) të Komunës së Aerodromit. 

Praktika nuk ka qenë e ndryshme as në vitin paraprak 2019 kur Plani i Prokurimit 
Publik ka pesë versione të ndryshme dhe nga versioni i parë deri në versionin e 
fundit janë shtuar 13 artikuj të rinj:

 » vendosja e sinjalizimit vertikal, shënjimi i sinjalizimit horizontal dhe vendosja 
e mjeteve për zvogëlimin e shpejtësisë në rrugët në territorin e Komunës së 
Aerodromit;

 » riparimi i stolave, koshave dhe gardhit mbrojtës në territorin e Komunës së 
Aerodromit;

 » ndërtimi i gjelbërimit në blloqe - mbjellja e shkurreve në territorin e Komunës 
së Aerodromit;

 » përgatitja e një projekti të rishikuar të infrastrukturës dhe një projekti bazë për 
ndërtimin e një impianti për trajtimin e ujërave të zeza në fshatin Dolno Lisiçe;

 » përgatitja e projekteve për ndërtimin e parqeve në territorin e Komunës së 
Aerodromit;

 » përgatitja e projekteve për ndërtimin e rrjetit hidrant për ujitje në territorin 
e Komunës së Aerodromit;
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 » përgatitja e projekteve për rinovimin dhe rehabilitimin e zonave publike për 
këmbësorë në territorin e Komunës së Aerodromit;

 » prokurimi i veshjes sportive për nxënësit e shkollave fillore në territorin e 
Komunës së Aerodromit (liga shkollore);

 » prokurimi i pajisjeve sportive për sallat e shkollave fillore në territorin e 
Komunës së Aerodromit;

 » përgatitja e projektit për instalimin e fotovoltaikëve në shkollat fillore në 
territorin e Komunës së Aerodromit;

 » përgatitja e projekteve për rregullimin e hortikulturës dhe rregullimin 
përdhes të parcelave në shkollat fillore dhe kopshtet në territorin e Komunës së 
Aerodromit;

 » përpunimi i blloqeve për planin urbanistik për fshatin Dolno Lisiçe dhe 
përditësimi i nënshtresave në blloqe të caktuara;

 » përgatitja e auditimeve të planit urbanistik për fshatin Dolno Lisiçe në blloqe 
të caktuara. 

Kjo praktikë i referohet ekzistimit të rrezikut që qytetarët dhe faktorët relevantë 
(mediat, shoqatat e qytetarëve etj.) të dyshojnë se në Komunën e Aerodromit 
nuk ka planifikim të duhur të prokurimeve publike, por edhe se planet, në disa 
raste, ndryshohen në mënyrë tendencioze në drejtim të favorizimit të ofertuesve 
të caktuar në një periudhë të caktuar kohore. Për më tepër, të paktën te një pjesë 
nga artikujt e shtuar është vështirë të argumentohet se ato nuk kanë mund të 
parashikohen kur fillimisht ishte përgatitur plani përkatës i prokurimit publik, 
kurse këtu në veçanti aludohet për rastet kur parashikohet ofrimi i shërbimeve - 
mirëmbajtja e gjelbërimit, prokurimi i mallrave si pajisje shkollore, mirëmbajtja dhe 
rikonstruksioni i objekteve shkollore etj. 

Prandaj, është e nevojshme të merren masa për të shpjeguar në mënyrë adekuate 
përse po ndryshojnë planet, por edhe që sqarimet e tilla të jenë në dispozicion të 
qytetarëve në mënyrë të lehtë. 

Rreziku është vlerësuar si më poshtë: 

Ndikimi 2 (i mesëm)

Shpeshtësia 2 (e mesme)

Totali 4 (rrezik i mesëm)
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3.4.2. Rreziku i transparencës së pamjaftueshme mbi planet e prokurimit 
publik çon në dyshime për fshehjen të informacioneve

Edhe pse në përputhje me legjislacionin, planet e prokurimit publik të secilit organ 
publikohen në Sistemin Elektronik të Prokurimit Publik, do të ishte praktikë e mirë 
e Komunës së Aerodromit që ato t'i publikojë në ueb-faqen e saj në një pjesë të 
veçantë. Për momentin ato publikohen vetëm në pjesën me titull “Fletorja Zyrtare”, 
si pjesë përbërëse e çdo numri të fletores zyrtare të Komunës. 

Gjithashtu, në ueb-faqen e Komunës së Aerodromit nuk gjendet asnjë raport për 
realizimin e planeve të prokurimit publik.. 

Më konkretisht, në pjesën e ueb-faqes të titulluar “Prokurimi Publik”14 gjenden 
vetëm Plani i Prokurimit Publik për vitin 2015 dhe Plani i Prokurimit Publik për vitin 
2022: 

Transparenca e pamjaftueshme, veçanërisht për sa i përket prokurimit publik, që 
është komplekse për ata që nuk kanë arsim dhe aftësi adekuate në këtë fushë, 
mund të çojë në rrezik që qytetarët të dyshojnë se informacionet fshehen në 
mënyrë tendencioze. 

Është e nevojshme të merren masa me qëllim të rritjes së transparencës së 
Komunës në kontekstin e prokurimit publik. 

Rreziku është vlerësuar si më poshtë: 

14  Shiko http://www.aerodrom.gov.mk/dokumenti/javni-nabavki (vizita e fundit më 22.3.2022).
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Ndikimi  2 (i mesëm)

Shpeshtësia 3 (e lartë)

Totali 6 (rrezik i lartë)

3.4.3. Rreziku i paraqitjes së dyshimeve për rregullsinë e prokurimit publik 
për shkak të anulimeve të shpeshta

Edhe pse anulimi i një tenderi vetvetiu nuk është një tregues për parregullsi, 
përqindja e lartë e shpalljeve të anuluara mund të çojë në dyshime për parregullsi 
ose, së paku, se po zbatohet në mënyrë të pamjaftueshme vlerësimi i tregut përpara 
se të publikohen shpalljet. 

Kështu për shembull, Komuna e Aerodromit në vitin 2021 ka publikuar gjithsej 82 
shpallje, ndërsa ka anuluar 28, që do të thotë se përqindja është e lartë, gjegjësisht 
34%.

Në vitin 2020, madje janë anuluar 21 shpallje kurse janë publikuar gjithsej 99 
(përqindja e anuluar është 21%).

Në vitin 2019 janë anuluar 18 shpallje kurse janë publikuar 85 (21% të anuluara). 

Edhe pse në Sistemin Elektronik të Prokurimit Publik për çdo anulim ka një shpjegim 
- nga ku shihet se shumica e anulimeve janë për faktin se nuk është dorëzuar asnjë 
ofertë e pranueshme - nevojitet që Komuna e Aerodromit të krijojë një komunikim 
më të mirë me qytetarët dhe më mirë t'i shpjegon arsyet e anulimeve. Këtu 
posaçërisht merret parasysh edhe rreziku paraprak, gjegjësisht fakti që në ueb-
faqen e Komunës së Aerodromit nuk ka raporte përkatëse të prokurimit publik që 
me lehtësi do të kuptohen.

Rreziku është vlerësuar si më poshtë: 

Ndikimi  2 (i mesëm)

Shpeshtësia 2 (e mesme)

Totali 4 (rrezik i mesëm)
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3.5.Burimet njerëzore

3.5.1. Rreziku i mosrespektimit të standardeve etike në punën e Komunës dhe 
rreziku që një pjesë e të punësuarve të mos i kryejnë detyrat e tyre

Sipas përgjigjeve në pyetësorin, në Komunë nuk ka praktikë që të zhvillohen 
trajnime/stërvitje lidhur me çështjet në fushën e etikës dhe integritetit profesional. 
Gjithashtu, në Komunën e Aerodromit  nuk është emëruar asnjë person për 
integritet. 

Lidhur me çështjen e sjelljes etike dhe profesionale është edhe pyetja nëse të 
gjithë të punësuarit në Komunën e Aerodromit janë të pranishëm rregullisht në 
vendin e punës dhe në vazhdimësi i kryejnë detyrat e tyre. Në këtë konotacion, 
rezultatet e pyetësorit të realizuar çojnë në dilema të caktuara. Kështu, pyetjes “A ka 
të punësuar në Komunën e Aerodromit që nuk vijnë në punë për një periudhë më 
të gjatë kohore, pavarësisht nga arsyeja” janë dhënë këto përgjigje: 

 » 7 të anketuar zgjodhën opsionin “po”;
 » 5 të anketuar nuk janë përgjigjur;
 » 4 të anketuar zgjodhën opsionin "jo". 

Pyetjes “A mund të matet puna e çdo të punësuari në Komunën e Aerodromit me 
tregues sasiorë (kuantitativ)?” u dhanë këto përgjigje:  

 » 4 të anketuar janë përgjigjur “Nuk e di”;
 » 2 të anketuar nuk kanë dhënë asnjë përgjigje;
 » 1 i anketuar është përgjigjur “mendoj se jo”;
 » 1 i anketuar ka dhënë një përgjigje të shkurtër "po";
 » 2 të anketuar kanë dhënë përgjigje përshkruese "po, nëse ka rregulla me 

aktivitete të përcaktuara saktë për çdo të punësuar";
 » 1 i anketuar është përgjigjur "është e mundur";
 » 2 të anketuar kanë dhënë përgjigje përshkruese "po, por së pari duhet të 

vendosen norma përkatëse të punës";
 » 1 i anketuar është përgjigjur "jo plotësisht" dhe
 » 2 të anketuar u përgjigjën "do të ishte e mundur". 

Kjo divergjencë e përgjigjeve çon në dyshim se në Komunën e Aerodromit jo 
çdo i punësuar në vazhdimësi i respekton dhe i kryen detyrat e tij, kurse sistemi 
i mbikëqyrjes së punës reduktohet në monitorimin e thjeshtë se kush prej të 
punësuarve e ka regjistruar hyrjen dhe daljen e tij në vendin e punës, pa e monitoruar, 
në mënyrën e duhur, suksesin në  aktivitetet e punës. Në korelacion me mungesën 
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e standardeve për sjelljen etike dhe profesionale,  paraqiten dy rreziqe të lidhura 
ngushtë: rreziku që një pjesë e të punësuarve të mos u përmbahen standardeve 
etike dhe profesionale dhe rreziku që një pjesë e të punësuarve të mos e kryejnë 
punën e tyre në kohë dhe në mënyrë konsistente. 

Rreziku është vlerësuar si më poshtë: 

Ndikimi  2 (i mesëm)

Shpeshtësia 2 (e mesme)

Totali 4 (rrezik i mesëm)

3.5.2. Rreziku i dyshimit se angazhohen persona të afërt (persona me të cilit 
ka lidhje farefisnore, miqësore, partiake apo lidhje të tjera)

Edhe pse Komuna e Aerodromit nuk praktikon shpesh të punësojë persona përmes 
Agjencive për Punësim të Përkohshëm dhe as të angazhojë persona në bazë të 
kontratës në vepër,15 në praktikë mund të paraqitet dyshimi se po angazhohen 
persona të afërt. Kjo për faktin se nuk ka procedura të brendshme në të cilat do të 
parashikohen kushtet për angazhimin e personave të caktuar nëpërmjet Agjencive 
për Punësim të Përkohshëm ose me kontratë në vepër. Me fjalë të tjera, fakti që për 
momentin Komuna nuk ka të angazhuar një numër të madh personash me kontratë 
për punësim në kohë të caktuar apo kontratë në vepër nuk do të thotë se duhet të 
vazhdojë të ketë një boshllëk në aspektin e rregullimit se çfarë kushte do të duhet të 
përmbushen që të angazhohen persona në të ardhmen. 

Për më tepër, rreziku paraqitet edhe për shkak të disa dispozitave në Rregulloren 
për sistematizimin e vendeve të punës në Komunën e Aerodromit. 

Në të vërtetë, parashikimi i kualifikimeve joadekuate si kusht për plotësimin e 
vendeve të lira të punës në Rregulloren në lidhje me sistematizimin në Komunën 
e Aerodromit mund t’’i në çojë në konstatim qytetarët se vetë akti është hartuar 
në atë mënyrë për t'iu përshtatur profilit të kandidatëve të caktuar për punësim. 
Për shembull, në një numër relativisht të lartë vendesh pune, parashikohet se 
mund të punësohet një person me arsim të lartë në fushën e shkencës së letërsisë, 

15 Sipas të dhënave të dhëna në intervistën gjysmë të strukturuar, 7 persona kanë marëdhënie të punës 
me afat të caktuar (ndërsa 131 persona janë me punësim të përhershëm), kurse 4 persona janë 
angazhuar me kontratë në vepër.
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kurse kjo jo gjithmonë u përgjigjet nevojave për vendin e punës. Në një vend pune 
(Udhëheqësi i Departamentit për punë të kryetarit të komunës dhe të zhvillimit 
ekonomik lokal) parashikohet arsimi i nevojshëm në fushën e shkencave juridike, 
shkencave ekonomike ose shkencave makinerie. Deri sa është e qartë përse 
Udhëheqësi i Departamentit të punëve të kryetarit të komunës mund të ketë arsim 
në fushën e shkencave juridike ose shkencave ekonomike, befason alternativa e 
tretë - studime të përfunduara në fushën e makinerisë. 

Rrjedhimisht, nevojitet një rishikim adekuat i një pjese të kualifikimeve të kërkuara 
për vendet e dhëna.

Rreziku është vlerësuar si më poshtë. 

Ndikimi 2 (i mesëm)

Shpeshtësia 1 (e ulët)

Totali 2 (rrezik i ulët)



  

Konsideratat përfundimtare
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4. Konsideratat përfundimtare

Analiza e funksionimit të Komunës së Aerodromit rezulton me zbulimin e disa 
rreziqeve të cilat, madje, ndahen në më shumë fusha. Zvogëlimi i këtyre rreziqeve 
është i domosdoshëm për të fuqizuar integritetin e Komunës së Aerodromit, kurse 
me këtë edhe të zvogëlohen mundësitë për rënien e besimit të qytetarëve. Në 
mënyrë indirekte, madje, kjo do të ndikoj edhe në zvogëlimin e mundësive për 
korrupsion.

Masat dhe aktivitetet për zvogëlimin e rreziqeve të zbuluara do të parashihen në 
Manualin për integritetin e Komunës së Aerodromit. 
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